
1. 

Assinado Digitalmente 

por: LARISSA OLIVEIRA 

DE MENESES 

DIOGENES:77812670368 

Pieteluia cie 

PACILIUS 
'remdu de CodOustas 

TERMO DE ALITUAÇÃ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2: 2023.11.27.01 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.9 8.666/93. 

ASSUNTO: Dispensa de pequeno valor para atender à demanda do GABINETE DO 
PREFEITO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DE 
DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS /CE. 

Nesta data, AUTUO a solicitação de abertura de procedimento de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, tombado sob o n.Q 2023.11.27.01, que adiante se vê, do que, para constar, 
lavrei o presente Termo de Autuação que foi por mim, LARISSA OLIVERIA DE MENESES 
DIÓGENES,assinado 

PACAJUS-CE, 27 DE NOVEMBRO 
DE2023. 

LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIOGENES 
CHEFE DE GABINETE 

31~11111~~ —~Meleel~ffler---

GABINETE DO 
PREFEITO 

RUA GUARANY, Ng 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ Ng 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: 

LARISSA OLIVEIRA DE MENESES 

DIOGENES77812670368 

Data. 27/11/2023 12-16 

Pi",:tr2 CC 

PACAJUS 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 2023.11.27.01 

A chefe de gabinete da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, consoante solicitação do GABINETE 
DO PREFEITO, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para objeto:)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DE 
DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei Federal 

n9 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Justifica-se o presente processo para atendimento do interesse público do trâmite de processos da 
administração do Município de Pacajus e Órgãos Federais. EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA ATENDER TODAS IAS 
NECESSIDADES DE DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE. 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta; 
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de unia só vez; 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/PREÇO 
Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de 

atender a presente necessidade e conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, 
fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) SANDRA S DE LIMA, CNPJ:l
34.573.198/0001-14, com a proposta no valor R$ 12.623,48, (doze mil, seiscentos e vinte e três 
reais e quarenta e oito centavos) estando perfeitamentecoerente com a realidade de mercado. 

PACAJUS-CE, 27 DE NOVEMBRO DE 
2023. 

GABINETE DO 
PREFEITO 

LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIOGENES 
CHEFE DE GABINETE 

PACAJUS 
RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 
3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



¡nado Digitalmente por 

LIVEIRA DE MENESES 

77812670368 

27/11/2023 15:35 

PrefedUra 

PACAJUS 
Um Novo Terno() de Conquistas 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.11.27.01 

A Ordenadora de Despesas do GABINETE DO PREFEITO da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2023.11.27.01-DL, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA 
ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DE DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE. 

_=k 

Pacajus/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIÓGENES 

Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO 
PREFEITO 

RUA GUARANY, N 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



Dado Digitalmente por: 

LIVEIRA DE MENESES 

77812670368 

27/11/2023 15;35 

Pref o( ufa do. 

PACA-JUS 
retripe de 

DECLARAÇÃO. DE DawEN 

A Senhora LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIOGENES - CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO,no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do 
presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 
202 3.1 1.2 7.01-DL, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 24, inciso II, da Lei n2. 8.666/93, 
para o processo de dispensa, n2 2023.11.27.01- objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA ATENDER 
TODAS AS NECESSIDADES DE DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE., tendo como 
CONTRATADO CONTRATADA: SANDRA S DE LIMA, CNPJ: 34.573.198/0001-14, 
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA SARAIVA, N2 161, GUARANI, CAMPOS 
SALES- CE, 63150-000, pelo prazo de 30 (TRINTA) dias, podendo ser 
prorrogado de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações 

is. posteriores, com o valor global de R$ 12.623,48, (doze mil, seiscentos e vinte e 
três reais e quarenta e oito centavos), despesa a ser custeada com recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023 
do Gabinete do Prefeito, classificados sob os códigos: Dotação 
Orçamentária: Dotação Orçamentária: 04.122.0054 2.003; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.99; Fonte de Recurso: 
1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS. Dá conhecimento do inteiro 
teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida 
ratificação. 

PACAJUS/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

LARISSA OLI VERIA DE MENESES DIOGENES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO 
PREFEITO 

RUA GUARANY, No 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ NO 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



0 

Assinado Digitalmente por: 

LARISSA OLIVEIRA DE 

MENESES 

DIOGENES:77812670368 

~MIL 

PACAJUS 

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ÓRGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATANTE: LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIÓGENES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES, NACIONAIS PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DE 
DESLOCAMENTO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. 

CONTRATADO: SANDRA S DE LIMA, CNPJ: 34.573.198/0001-14, ENDEREÇO DA 
EMPRESA: RUA SARAIVA, N° 161, GUARANI, CAMPOS SALES- CE, 63150-000 

NÚMERO DO CONTRATO: 2023.11.27.01-DL 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/11/2023. 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 12.623,48, (doze mil, seiscentos e vinte e três reais e quarenta e oito 
centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 04.122.0054 2.003; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.99; Fonte de Recurso: 
1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 

PACAJUS/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

GABINETE DO 
PREFEITO 

LARISSA OLIVERIA DE MENESES DIÓGENES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNP.' N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 


